devidas até a entrada em vigor deste parágrafo sejam de, no máximo, 180

(cento e oitenta) dias, contados da data de seu vencimento regular. *C
D2

.......................................................................................” (NR)

Art.  2º  A  União  entregará  ao  agente  operador  do  Fies  R$

7.140.000.000,00  (sete  bilhões,  cento  e  quarenta  milhões  de  reais)  para  a

execução do disposto nesta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A edição da Lei nº 14.024, de 9 de julho de 2020, foi marco no

estabelecimento  de  política  pública  de  combate  aos  efeitos  da  pandemia

[...]

II - da liquidação em 4 (quatro) parcelas semestrais, até 31 de dezembro de 2022, 

ou 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, com redução de 60% (sessenta por cento) dos 

encargos moratórios, com vencimento a partir de 31 de março de 2021; 

III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 40% (quarenta por cento) 

dos encargos moratórios; ou 

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12202-14-janeiro-2010-600572-publicacaooriginal-122481-pl.html

[...]

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13530-7-dezembro-2017-785887-publicacaooriginal-154436-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13530-7-dezembro-2017-785887-publicacaooriginal-154436-pl.html

IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 25% (vinte e cinco por 

cento) dos encargos moratórios. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 14.024, de 9/7/2020) 

§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, III e IV do § 4º deste artigo, o

[...]

II - da liquidação em 4 (quatro) parcelas semestrais, até 31 de dezembro de 

2022, ou 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, com redução de 60% 

(sessenta por cento) dos encargos moratórios, com vencimento a partir de 31 

de março de 2021;  

III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais 

e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 40% 

(quarenta por cento) dos encargos moratórios; ou  

IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais 

e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 25% 

(vinte e cinco por cento) dos encargos moratórios.  

§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, III e IV do § 4º deste 

artigo, o valor de entrada corresponderá à primeira parcela mensal a ser